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Förslag till riksdagsbeslut 
Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att utreda hur en ventil i 

arbetstillståndssystemet kan utformas som gör det möjligt för personer med högre 

utbildning eller annan värdefull specialkompetens att stanna i Sverige längre än dagens 

tre månader om de förlorar sitt arbete exempelvis på grund av konkurs, och detta 

tillkännager riksdagen för regeringen. 

Motivering 
Sverige behöver internationell kompetens för att vara konkurrenskraftigt. Högutbildade 

specialister, ingenjörer, forskare och andra yrkesgrupper bidrar starkt till vår ekonomi, 

innovation och tillväxt. Samtidigt är dagens regelverk för arbetstillstånd alltför rigid. 

Om en person som kommit hit för att arbeta förlorar sitt arbete, exempelvis genom en 

företagskonkurs, har denne i dagsläget endast tre månader på sig att hitta en ny 

anställning. Därefter riskerar personen att tvingas lämna landet, även om kompetensen 

är efterfrågad och etablerad här. 

 Northvolts konkurs visar på en tydlig brist i systemet. Specialister som rekryterats till 

Sverige, som redan etablerat sig och byggt sina liv här, riskerar att utvisas trots att de på 

kort tid skulle kunna hitta nya arbetsgivare i samma bransch. Detta är ett slöseri med 

resurser och underminerar Sveriges attraktionskraft för kvalificerad arbetskraft. 
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 Det är rimligt att införa en ventil för personer med akademisk examen och/eller 

annan värdefull kompetens som förlorar sitt arbete. Istället för tre månader bör dessa 

individer ges exempelvis sex månader att finna ny anställning. Det skulle ge trygghet 

för den enskilde och samtidigt bidra till att Sverige bättre kan ta tillvara den kompetens 

vi behöver. 

 Ett mer flexibelt system stärker också Sveriges internationella konkurrenskraft. Vi 

måste signalera att Sverige är ett land där högutbildade människor inte bara är 

välkomna, utan också ges rimliga förutsättningar att etablera sig långsiktigt. 

 Det bör därför utredas hur en ventil i arbetstillståndssystemet kan se ut för att Sverige 

ska undvika att värdefull kompetens går förlorad och i stället bygga vidare på det 

kunnande som redan finns här. 
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